



SDE, Sammensluttede Danske Energiforbrugere

Forbrugernes stemme i energidebatten!

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget

Herrestrup, den 19. september 2014.

Hvordan afgøres det, om en forsyningsvirksomhed, der er underlagt princippet om, at driften skal hvile-i-sig-selv, også overholder princippet?

Jeg har på vegne af SDE forespurgt hos Energistyrelsen og Økonomi- og Indenrigsministeriet om en vejledning eller en bekendtgørelse til hvile-i-sig-selv, så forbrugerne selv kan undersøge, om hvile-i-sig-selv bliver overholdt.

Energistyrelsen sendte forespørgslen videre til Energitilsynet, der har svaret, at de ikke har en vejledning, bekendtgørelse eller lignende til hvile-i-sig-selv, de fandt heller ikke, at min henvendelse gav dem anledning til at få udarbejdet en vejledning eller en bekendtgørelse.

Der var ikke mere held med henvendelse til Økonomi- og Indenrigsministeriet, for de havde heller ikke en vejledning eller en bekendtgørelse til hvile-i-sig-selv.

Det negative resultat får mig nu til, at spørge Klima-, Energi- og Bygningsudvalget, om udvalget kan oplyse mig om, hvordan det kan forventes, at varmeforsyningsvirksomheder omfattet af varmeforsyningslovens kapitel 4 kan overholde princippet om at driften skal hvile-i-sig-selv, når der ikke findes hverken en vejledning eller en bekendtgørelse til princippet?

Kan Klima-, Energi- og Bygningsudvalget oplyse mig om:
Hvordan forbrugerne kan være sikre på, at princippet om at driften af varmeforsyningsvirksomheder skal hvile-i-sig-selv, og at de ikke i betaler for meget eller for lidt for varme?

At det er det samme princip / opgørelsesmetode for hvile-i-sig-selv, som alle varmeforsyningsvirksomheder anvender?

Jeg kan oplyse, at der på flere forsyningsområder, der er underlagt princippet om at driften skal hvile-i-sig-selv hersker mange forskellig opfattelse af, hvordan princippet skal fortolkes, hvordan forsyningselskaberne anvender princippet, og hvad der skal til for at overholde princippet.

Co. Boe Carslund-Sørensen, Byhaven 1, Herrestrup, 4571 Grevinge.
Tlf: +45 22 90 70 31 Mail: bc.sde@energiforbrugeren.dk,
www.energiforbrugeren.dk

Der er nogle forsyningsvirksomheder, der mener, at driften blot skal hvile-i-sig-selv over en periode på 3 til 5 år. Andre mener, at driften blot skal hvile-i-sig-selv på sigt – en tidsbestemt periode.

Ens for alle opfattelserne udenfor varmforsyningsområdet er, at det ikke er nødvendig at føre kontrol med, om driften overholder princippet om at hvile-i-sig-selv år for år. Det betyder, at der ingen kontrol er med, om driften hviler i sig selv – eller at der ikke er en over- eller underdækning.

Princippet om at forsyningselskaber skal hvile-i-sig-selv er hult, når det er op til hvert enkelt forsyningselskab selv at fastlægge, hvad hvile-i-sig-selv er, hvordan det anvendes, hvordan det skal bygges op, og hvordan det kontrolleres, at det overholdes.

Et eksempel på, at princippet om at forsyningselskaberne skal hvile-i-sig-selv ikke overholdes, er sagen om tilbagebetaling af 575 mio. kr. til varmforsyningerne i Århus. Det var ikke alle de fjernvarmeforbrugere, der havde betalt for meget, der fik penge retur, for pengene blev tilbagebetalt via nedsættelse af fjernvarmeprisen til de fjernvarmeforbrugere, der aftog fjernvarme på tilbagebetalingstidspunktet.

Energitilsynets regnskabs gennemgang af alle fjernvarmeselskaber i Region Midtjylland viste også, at hvile-i-sig-selv ikke blev overholdt.

Verdo's selvevaluering fra 2012 viser en stor grad af kreativitet i, hvordan det på overfladen kan se ud som om, at hvile-i-sig-selv bliver overholdt, mens et nærmere eftersyn vil vise, at Verdo flytter udgifter frem i tiden ved at tilpasse afskrivningerne, så fjernvarmepriserne kan holdes i ro. Det betyder så, at fjernvarmeprisen ikke er kostægte, og at de fremtidige fjernvarmeforbrugere kan komme til at betale for en del omkostningerne for de tidligere fjernvarmeforbrugeres varmforsyning eller omvendt.

På SDEs vegne

Boe Carslund-Sørensen
Formand.